nes magis ad gloriolam captandam, quam ad veram scientiam acquirendam conformamus: demum ab hoc fonte inexhausto præter alia quidam contradicendi ardor enascitur, ac reprobandi quæ alii dixerint, aut scripserint, et pertinacia quædam insuperabilis proprias opiniones sustinendi; quæ colloquia etiam familiaria ad altercationes perpetuas traducit.

304 Age jam, atque offendicula, quæ intellectus scientiis opponit, videamus. Neque verò hic tarditatem ingenii in medium adducere est animus: qui ita à natura conformatus est, aliam sibi vivendi rationem comparare deberet, ac litteris valedicere. Quod si solers ingenium à natura sortitus fueris, præjudicia omnino exuere oportet, quæ rei litterariæ perniciem maximam afferunt. Præjudicium, ut ipsa vox sonat, est sententia animi ante tempus lata, aut concepta. Errores omnes in præjudiciis haberi possent; sunt enim judicium mentis præpostorum, eo quod sine ratione sufficiente ad ferdam sententiam, intellectus illam profert, atque idcirco miserandum in modum in errorem impingit. Præjudiciorum fontes sunt.

305 Primus. *Educatio*: ab infantia servis, fœminis, ac personis vulgaribus septi; deinde pueris aliis consociati, qui errores à suis haus-tos, quos à domesticis non accepimus, nobiscum communicant, acceptos confirmant: incredibile dictu est, quod præjudicia sensim, ac sine sensu imbibamus. Secundus. *Auctoritas* parentum, paedagogi, præceptorum, aliorumque, quos veluti oracula à pueris revereri assueti

sumus, præjudicatas opiniones adeò tenaciter in cereis puerorum mentibus infigere solent, ut vix, aut ne vix quidem, postea ipsos evincere queamus, ut dociles præbeant aures melioribus disciplinis. Si nos contra hæc præjudicia animum non obfirmassemus, enim verò horrorem vacui, qualitates occultas, aliaque ejusdem furfuris, etiamnum pro aris ac focis sustinemus. Tertius. *Sensuum illusio*, seu rectius dixerim, propensio ad judicandum statim ac sensus referunt quin eorumdem relationem discutiamus, ratione in judicem adscita. Vitium hoc adeò genus hominum pervasit, tamque naturæ nostræ insitum est, ut nemo unus sit, qui gloriari possit se à sensibus numquam illusum. Adeo dicere, Copernicanum systema minus ab auctoritatibus sacrae Scripturae, quam à sensuum nostrorum præjudiciis labefactari. Quartus. *Pravae affectiones*. De his jam modò egimus, quum de voluntate disserebamus. Audi nunc Tullium (lib. 2. de Orat. c. 42.): "Plura multo homines judicant odio, aut amore, aut cupiditate, aut iracundia, aut dolore, aut lætitia, aut spe, aut timore, aut errore, aut aliqua permotione mentis, quam veritate."

306 Ab ideis etiam obscuris et confusis nostri intellectus (27, et seq.) profectum in scientiis impediri indubium est. Nonnulli ita conformati sunt à natura, ut etiamsi tardioris ingenii non sint, tam obscurè, aut confusè res percipiunt, atque in mente collocant, quas si explicare postea velint, nec ab aliis percipiantur, et ipsi se non intelligent. Alii autem ni-

tidam mentem nacti, à properata, aut etiam oscitante lectione, quas concinnas habere possent ideas, confusas accipiunt. Utrisque pro acquirendis notionibus claris, ac distinctis, sequentia monita damus. Primum: Lectio properans, aut perfunctoria omnino vitanda. *Præstat, otiosum esse, quam nihil agere*, his dici potest, qui ita legunt, quasi nihil agant. Secundum: Plura simul objecta contemplari caueant, multiando enim parit confusionem. Quod si res discutienda multiplex sit, atqui implexa, separatio facienda est, in membra quasi concidendo, ac singillatim unumquodque pendendum. Tertium: Ordo etiam in meditatione servandus, ne quæ sunt ultima, primis præponantur: sed res eo, quo fluunt ordine, inspiciendæ, atque examinandæ sunt, naturæ methodum sequendo: eoque fiet, ut præcedentia lumen sequentibus affundant. Quartum: Juabit etiam ulterior in quolibet membro contemplando divisio, quæ in notas proprias resolvat, ac veluti analisim partium efficit. Prolixior tamen resolutio confusionem parere potest, quoniam mens etiam idearum numero obruitur (72). Sextum: Ubi materia externis signis, ut sit in geometria, repræsentari potest, plurimùm juabit ea adhibere, ad imaginationem firmiter in objecto retinendam. Denique notiones, quæ initio claræ et distinctæ fuerunt, tractu temporis delentur paulatim, atque obscuræ, sin minus confusæ, fiunt. Quamobrem quæ semel adamussim didicimus, sæpius repetere oportet, atque altius imprimere, ne deleantur, aut con-

fundantur. Sed hoc jam ad memoriam pertinet.
307 Et quidem magnum à memoria adju-
mentum ad scientias comparandas haberi, so-
lus ille negabit, qui nos tantum scire, quod
memoria retinemus, ignoret. Plures qui in re-
publica litteraria magnum sibi nomen fecerunt,
memoriæ magis, quam mentis viribus excelluisse,
ab eorum scriptis luculentè appetet. Non
is ego sum, qui memoriarum artem tradere velim.
Simonides id se invenisse profitebatur apud
Tullium (2. de Orat. c. 86) ex eo, quod post
collapsum conclave, in quo cum Scopa, aliis
que cœnabat, atque interitum fortuitò, in col-
loquium extra triclinium evocatus vitasset, ca-
davera opressorum ex ordine, quo accumbe-
bant, recognoscens, indicavit. Sanè plurimum
juvare memoriam puncta quædam figere, quæ
tamquam simbola sint rerum in memoriam re-
vocandarum, experimento quisque in semetip-
so comprobare potest. Ad ea tamen, quæ sci-
entias comparandas spectant, nulla alia certior est
via, quam sèpiùs repetere, quæ memoriarum com-
missa fuerint; ceteroqui fructus omnis præte-
riti laboris evanescet. Hoc sensu intelligi oportet
ciceronianum illud, *memoria excellendo augetur*, vel experientia vel metaphysica,
quam jam aggressuri sumus, nos docebit.

INSTITUTIONES
METAPHYSICÆ.

~~Scilicet~~ ~~litteris~~
~~litteris~~ ~~litteris~~
~~litteris~~ ~~litteris~~ ~~litteris~~
~~litteris~~ ~~litteris~~ ~~litteris~~

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COAHUILA
DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS
NOMADE NUEVO LEÓN ®

fundantur. Sed hoc jam ad memoriam pertinet.
307 Et quidem magnum à memoria adju-
mentum ad scientias comparandas haberi, so-
lus ille negabit, qui nos tantum scire, quod
memoria retinemus, ignoret. Plures qui in re-
publica litteraria magnum sibi nomen fecerunt,
memoriæ magis, quam mentis viribus excelluisse,
ab eorum scriptis luculentè appetet. Non
is ego sum, qui memoriarum artem tradere velim.
Simonides id se invenisse profitebatur apud
Tullium (2. de Orat. c. 86) ex eo, quod post
collapsum conclave, in quo cum Scopa, aliis
que cœnabat, atque interitum fortuitò, in col-
loquium extra triclinium evocatus vitasset, ca-
davera opressorum ex ordine, quo accumbe-
bant, recognoscens, indicavit. Sanè plurimum
juvare memoriam puncta quædam figere, quæ
tamquam simbola sint rerum in memoriam re-
vocandarum, experimento quisque in semetip-
so comprobare potest. Ad ea tamen, quæ sci-
entias comparandas spectant, nulla alia certior est
via, quam sèpiùs repetere, quæ memoriarum com-
missa fuerint; ceteroqui fructus omnis præte-
riti laboris evanescet. Hoc sensu intelligi oportet
ciceronianum illud, *memoria excellendo augetur*, vel experientia vel metaphysica,
quam jam aggressuri sumus, nos docebit.

INSTITUTIONES
METAPHYSICÆ.

~~Scilicet~~ ~~litteris~~
~~litteris~~ ~~litteris~~
~~litteris~~ ~~litteris~~ ~~litteris~~
~~litteris~~ ~~litteris~~ ~~litteris~~

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COAHUILA
DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS
NOMADE NUEVO LEÓN ®

METAPHYSICÆ PROLEGOMENA.

Metaphysicæ nomen casus quidam invexit. Aristotelis opera ad longum tempus sub terra jacuerunt testæ figurinae commissa. Inde postea extracta, ab humiditate corrosa, ac variis lacunis deturpata inventa sunt. Quibus plagiis ut mederentur, meliori quo possent modo, medicam manum adhibuerunt, primum Apellico Tejus, deinde Tyrannio grammaticus, et Andronicus Rodius. Plura ex his ad certam classem redigi poterant, alia non item: quumque melius aliquid non occurreret, hujusmodi libros post opera physica relegarunt, eisque titulum *post Physica* indiderunt; id enim τὰ μετὰ τὰ φυσικά græcè sonat, quod deinde latino more in *Metaphysica* translatum est. Hinc nobilissima scientia, quæ et Physica sublimior dici posset, nomen atque originem dicit.

Ejus partes sunt *Ontologia*, que entis generatim, atque ejusdem affectionum speculacionem complectitur: *Cosmologia* rerum mundanarum qualitates intelligibiles contemplatur: *Psycologia*, seu *Pneumatologia*, quæ *Anismatica* à Peripateticis recentioribus audiebat, spiritus ac rerum immaterialium tractationem continet: ac demum *Theologia* naturalis, ea, quæ de Deo lumine rationis assequi possunt, dilucidat.

damento inniti. Cartesio placuit entymema illud, *ego cogito, ergo sum*, velut initium scientiarum ponere; ita ut a demonstratione propriæ existentia proficiisci debeat, qui litterariorum curriculum metiri exoptat. Ipsius verò asseclæ effatum hoc: "quidquid in idea clara cujusvis rei perspicuum est, id de ea potest affirmari," ve-
luti basem omnium veritatum statuerunt.

¹² Ut rem meliore in lumine collocemus, animadvertisendum est, primi principii nomine non illud esse intelligendum, quod primum menti obversatur, aut ex quo cetera demonstrantur directa ratiocinatione. Quis enim definire potest, quænam veritas prima menti sistitur, quum lumen rationis assequimur, aut qua demonstratione prima principia demonstrari possunt, quæ sunt medium aliarum demonstrationum. Id tantum inquirimus, quodnam sit illud principium, quo negato, cetera axiomata ruant; aut eodem admisso, si reliqua pervicaciter negentur ab illo possint demonstratione apagogica (Log. 213) stabiliri? En questionis sensum: en sententiam, quam amplectimur.

³ Positio 1. *Principium contradictionis sensu modo explicato est primum humanarum cognitionum principium.* Probat. Principium contradictionis est axioma per se notum, ita ut sua perspicuitate omnibus manifestum sit; ejusque veritate nutante, reliorum principiorum veritas corruit; eadem stabilita, ab ipso fulciuntur cetera: at iste sensus est præsentis disquisitionis: ergo principium contradictionis est primum cognitionis humanæ principium. Et

INSTITUTIONUM METAPHYSICARUM.

DISQUISITIO PRÆLIMINARIS.

Quodnam sit humanarum cognitionum principium.

Præsens investigatio ad nullam ex partibus metaphysicæ commodè referri potest, quum ejus naturæ sit, quæ et ordine præcedere debat, neque unam citius quam aliam directè resipiat. Quamobrem eamdem præmittere placuit, quasi quoddam præliminare ad scientiam metaphysicam: qua stabilita statim ad Ontologiam gradum faciemus.

§. I.

Principium contradictionis.

1. Principium contradictionis appellant metaphysici effatum illud: *idem non potest simul esse, et non esse*, eo quod, qui pugnantia loquitur, in contradictionem incurrit, sive assertit idem esse simul et non esse. Huic affinia sunt et illa axiomata satis trita in scholis: "Quodlibet vel est, vel non est: de eodem et secundum idem non possunt simul verificari affirmatio et negatio." Aristoteles, atque ab eo denominata Peripateticorum schola, primum humanae cognitionis principium axioma illud contradictionis statuit, asserens scientiarum omnium edificium in illo principio tamquam fun-

quidem quod omnibus ratione utentibus ejus veritas perspicua sit, nemo sanx mentis negabit: secundam partem majoris propositionis sic probo: quæcumque axiomata in medium adducantur, ex. gr. *Quodlibet dum est, est: quidquid in idea clara, et distincta alicuius rei elucet, de ipsa est affirmandum etc.* à principio contradictionis stabiluntur, atque ipso negato corruunt. Nam si quodlibet potest esse simul et non esse, potest dum est, simul non esse, quo posito, ruit primum axioma, atque adeò etiam veritas enthymematis cartesiani *ego cogito, ergo sum*, quum posset cogitare, et simul non cogitare: effatum pariter cartesianorum posset esse simul verum et falsum: illa autem, et quæcumque alia axiomata per deductionem ad impossibile demonstrari possunt, admissio principio contradictionis, ut periculum facienti constabit.

4 Opponunt primò. Plura sunt axiomata, quæ nobis perspicua sunt sine recurso ad principium contradictionis: ergo illud non potest esse primum nostrarum cognitionum principium. R. conc. ant. neg. cons. Neque enim asserimus ab hoc axiomate pendere cognitionis humanæ perspicuitatem: sed tantum ex ejus veritate reliqua posse firmari, si quis pervicaciter eadem negaverit; atque ipsum à nullo posse confirmari, negata ejus veritate.

5 Oppon. 2. Ab hoc axiomate, *quidquid in idea rei clara relucet, de ea potest affirmari*, demonstrari potest principium contradictionis: ergo illud primum est humanæ cognitionis prin-

cipium. Prob. ant. Hic syllogismus rectè concludit: *quidquid perspicuum est, verum est: at perspicuum est non posse rem simul esse, et non esse: ergo hoc axioma verum est: ergo ab idearum perspicuitate demonstratur principium contradictionis.* R. neg. ant. et dist. ant. prob. rectè concludit, stabilita prius veritate principii contradictionis, *conc. ant. ipsa non admissa, neg. ant.* Qui enim principium rejicerit, omnes propositiones negabit prædictæ demonstrationis. Quamvis enim perspicuum sit, quum simul possit non esse, eodem jure dici potest verum non esse.

6 Insistunt: certi sumus de veritate principii contradictionis; quia nobis perspicuum est, *quodlibet non posse simul esse, et non esse* (Log. art. 144): ergo veritas hujus axiomatis ab altero demonstratur, *quidquid perspicuum est, verum est.* R. dist. ant. certi sumus etc., quia nobis perspicuum est perspicuitate ab ipsis terminis principii proveniente, *conc. perspicuitate, quam hauriamus à reflexione in illud axioma, neg. ant.* Ad modum scholæ sic etiam distinguiri posset ant. certi sumus *exercitè de veritate, conc. certi sumus reflexè, neg. ant.* Hujusmodi ambiguæ significationes terminorum perennes fontes sunt *paralogismorum in quæstionibus, ac dissidiis litterariis.* Omnia axiomata à perspicuitate nativa terminorum, sive ab evidenti convenientia subjecti et prædicati nobis certitudinem parint, quin opus sit reflectere ad effatum illud, *quidquid perspicuum est, verum est;* quod evincere nititur argu-

mentum. Et quidem nisi staret veritas istius effati, neque principii contradictionis veritas subsisteret: quemadmodum si hujus nutaret, et alterius etiam corrueret; quod vinculum quoddam inter prima principia intercedere tantum convincit, non tamen alterum per alterum demonstrari, ut jam supra ostensum est.

7. Oppon. 3. Non omnia axiomata reducuntur ad principium contradictionis: sed in hoc fundamento nititur assertio positionis: ergo etc. Prob. maj. hoc effatum, *totum est majus sua parte*, ad principium contradictionis reduci nequit: ergo etc. R. neg. maj. et ant. prob. En quomodo educatur illud axioma ad contradictionem, si quis præfracte illud negaverit. Totum quod non esset *majus sua parte*, esset totum ut supponitur; ac simul totum non esset, quippe sui parti æquale; ergo simul esset, et non esset totum.

8 Inst. Axioma, *totum est majus sua parte*, est propositio affirmativa, principium vero contradictionis negativa: enimvero propositio affirmativa per negantem demonstrari non potest (Log. 186): ergo à principio contradictionis nulla est deductio illius axiomatis. R. dist. min. Propositio affirmativa per negantem demonstrari non potest apogogicè sive indirectè, neg. min. demonstratione ostensiva, conc. min. Vide dicta *Dissert. 3, Log. art. 214.*

9 Inst. iterum. *Totum est majus sua parte*, propositio simplex est, principium contradictionis composita: at simplex prius est composito: ergo prima ab altera demonstrari non potest.

R. dist. min. simplex propositio prior est composita in ordine propositionis, conc. min. in ordine ad demonstrationem, neg. min. In praesenti assertione illud tantum intendimus, à principio contradictionis ceterorum veritatem pendere, ipsum verò à nullo alio deduci. Hæc tamen dependentia non ita est accipienda, ut omnem humanam cognitionem ab illa principii contradictionis incipere dicamus. Nam cognitiones abstractæ, atque universales, quales sunt axiomatum, ac principiorum, posteriores sunt singularibus, à quibus abstrahendo originem ducunt. Quo sensu tantum dici possit primum cognitionis humanae principium, habes ex art. 2, 4, etc.

§. II.

De principio rationis sufficientis.

10 Nihil in rerum natura fieri sine *ratione sufficiente*, cur potius res sit, quam non sit, adeo omnibus persuasum est, ut nec cogitantes, dum aliquid insolitum evenisse audimus, illius *causam*, sive *rationem sufficientem* inquiramus solliciti; nec quiescamus, donec aut causam inveniamus, aut saltem arcanam esse comprehenderimus. Principium igitur, *nihil fieri sine ratione sufficiente*, antiquum est; applicatio vero hujus principii ad peculiare quoddam systema Leybnitio debetur, ut suum *Mundum optimum* conderet, de quo infra occurret nobis sermo.

11 Fato nescio quo rei litteraria in hac eges.

tate temporis placuit nonnullis philosophis novas quæstiones excitare, quæ dissidia sunt tenuendo tempori magis apta, quam ad profectum in litteris obtinendum. Ipsimet Cartesio, qui omnem lapidem movit, ut vel vocabula peripateticorum antiquaret, *ratio sufficiens* idem fuit ac rerum causa. "Nulla, inquit, res existit, de qua non possit queri, quænam sit causa, cur existat. Hoc enim de ipso Deo queri potest, non quod indiget ulla causa ut existat, sed quia ipsa ejus naturæ immensitas est causa, propter quam nulla causa indiget ad existendum." En quomodo cum principio rationis sufficientis antiquum scholæ effatum, *nihil fit sine causa*, conciliari optimè possit. Quam enim rationem afferunt nonnulli in Deo causam suæ existentiæ non dari, rationem sufficientem dari, ut evertant illud principium; explicatione à Cartesio nuper allata explosa omnino est, ac res explicata. *Ratio* igitur *sufficiens*, propter quam res sunt potius quam non sunt, nihil aliud est quam *causa rerum*, sive illud propter quod concipimus res esse, quod proculdubio nihil aliud est, quam ipsarum causa.

12. Quod ut clarius intelligatur, triplex genus *rationis sufficientis* juvat distinguere. Primum est *ratio sufficiens possibilitatis*; nimirum id, per quod res est possibilis, sive ut alii explicant, per quod intelligitur, quod res possit existere. Secundum est *actualitatis*, sive *ratio*, cur res existat potius, quam non existat. Tertium denique est *ratio sufficiens cognitionis*, videlicet id, per quod concipimus rem cognosci.

Remotis igitur altercationibus, sequentem propositionem statuimus, velut axioma generale in physicis, ac metaphysicis, ex quo veritates contingentes possunt demonstrari; unde non injuria alterum humanæ cognitionis principium dici potest.

13. Axioma. "Nihil est in universitate rerum sine ratione sufficiente," sive ut amicus ille Jobi dicebat: "nihil in terra sine causa fit (Job. 5, v. 6)." Nam quæcumque demùm res existere, quoquo modo supponatur, ponenda etiam est ratio, cur potius existat, quam non existat: ceteroquin eodem jure affirmari posset de ipsa, quod existat, quam quod non existat quod cum principio contradictionis pugnat. Enimvero ratio, propter quam affirmamus quod aliquid sit potius, quam non sit, est ipsamet *ratio sufficiens*, per quam res existit; adeoque perspicuum est, atque inter axiomata collocandum, "nihil esse sine ratione sufficiente."

14. Corol. 1. Ratione sufficiente cujuscumque rei existente, et ipsam rem existere necesse est. Si enim ponas rem tunc non existere; una verum erit, quod sufficiens existentiæ sit ratio ut asseritur; et quod sufficiens eadem non sit, quum rei existentiæ non determinet (10). Neque dixeris: Deum esse rationem sufficientem existentiæ creaturarum qui ab æterno existens nullam in æternitate creaturam produxit; imò etiam in tempore omnia succedunt, neque simul producuntur. Nam Deus est *ratio sufficiens existentiæ* creaturarum pro tempore illo, quo divina voluntas decernit illas creare; ceteroqui

res contingentes essent necessariae, quum ipsarum ratio sufficiens necessaria sit. Quamobrem quum Deus sibi ratio sufficiens suæ existentia sit, necessariò existit: creaturæ verò habentes in divina voluntate rationem sufficientem suæ existentia tum existent, quum veniet eas producendi tempus ab æterno decretum.

15 Corol. 2. Quidquid rationem habet sufficientem, eam vel in semetipso, vel in alio ente à se distincto habere debet. Prima ratio sufficiens *interna*, altera *externa* dicitur; eo quod in alio ente sita sit. Hinc ad veritates contingentes demonstrandas principium rationis sufficientis validissimum est argumentum; atque inter prima principia collocandum. Nam dum alicujus propositionis veritas inquiritur, id demum est subjectum disquisitionis, utrum adsit ratio sufficiens objecti in propositione asserti; qua existente, et ipsum ponи necesse est (14). Quod si probetur nullam adesse rationem sufficientem, eo ipso falsitas asserti demonstratur, quum nihil esse possit sine ratione sufficiente (13).

16 Corol. 3. Neque idcirco negandum est omne id, cuius rationem sufficientem non assequimur: plura enim sunt, quæ nos latent, sive quorum rationem sufficientem non cognoscimus. Id tamen, cuius ratio sufficiens manifestè dari constat, asserere: cuius evidenter non dari, assequimur; tuto negare possumus. Hinc plures veritates etiam necessarias in scientiis ope principii hujus demonstrare licet, quod non uno in loco ostendemus.

DISSSERTATIO I.

DE ONTOLOGIA.

CAPUT PRIMUM.

NOTIONES GENERALES ENTIS.

§. I.

Ens, essentia, et existentia.

17 Ens dicitur omne id, quod existit, aut existere potest; sive quod contradictionem non involvit. Si in natura rerum sit, vocatur *ens actuale*; si inter ea, quæ tantum existere possunt numeretur, erit *ens potentiale*, aut *possibile*. *Ens fictum rationis*, aut *chimericum* illum appellant, quod inter delirantis phantasias commenta locum tantum habere potest, ut mulier formosa supernè desinens in atrum piscentem. Et hoc quidem est *ens rationis* sine fundamento in re, ut ajunt Scholæ: alia autem sunt *entia rationis*, quæ cum fundamento in re dicuntur, ut sunt genus, species etc. quæ licet in rebus non existant, ipsæmet res præbent intellectui fundamentum illas ita concipiendi (Log. 20).

18 Aliud etiam est *ens positivum*, quod veram habet existentiam, aliud *negativum*, quod existere non potest, idque etiam non *ens* dici-

res contingentes essent necessariae, quum ipsarum ratio sufficiens necessaria sit. Quamobrem quum Deus sibi ratio sufficiens suæ existentia sit, necessariò existit: creaturæ verò habentes in divina voluntate rationem sufficientem suæ existentia tum existent, quum veniet eas producendi tempus ab æterno decretum.

15 Corol. 2. Quidquid rationem habet sufficientem, eam vel in semetipso, vel in alio ente à se distincto habere debet. Prima ratio sufficiens *interna*, altera *externa* dicitur; eo quod in alio ente sita sit. Hinc ad veritates contingentes demonstrandas principium rationis sufficientis validissimum est argumentum; atque inter prima principia collocandum. Nam dum alicujus propositionis veritas inquiritur, id demum est subjectum disquisitionis, utrum adsit ratio sufficiens objecti in propositione asserti; qua existente, et ipsum ponи necesse est (14). Quod si probetur nullam adesse rationem sufficientem, eo ipso falsitas asserti demonstratur, quum nihil esse possit sine ratione sufficiente (13).

16 Corol. 3. Neque idcirco negandum est omne id, cuius rationem sufficientem non assequimur: plura enim sunt, quæ nos latent, sive quorum rationem sufficientem non cognoscimus. Id tamen, cuius ratio sufficiens manifestè dari constat, asserere: cuius evidenter non dari, assequimur; tuto negare possumus. Hinc plures veritates etiam necessarias in scientiis ope principii hujus demonstrare licet, quod non uno in loco ostendemus.

DISSSERTATIO I.

DE ONTOLOGIA.

CAPUT PRIMUM.

NOTIONES GENERALES ENTIS.

§. I.

Ens, essentia, et existentia.

17 Ens dicitur omne id, quod existit, aut existere potest; sive quod contradictionem non involvit. Si in natura rerum sit, vocatur *ens actuale*; si inter ea, quæ tantum existere possunt numeretur, erit *ens potentiale*, aut *possibile*. *Ens fictum rationis*, aut *chimericum* illum appellant, quod inter delirantis phantasias commenta locum tantum habere potest, ut mulier formosa supernè desinens in atrum piscentem. Et hoc quidem est *ens rationis* sine fundamento in re, ut ajunt Scholæ: alia autem sunt *entia rationis*, quæ cum fundamento in re dicuntur, ut sunt genus, species etc. quæ licet in rebus non existant, ipsæmet res præbent intellectui fundamentum illas ita concipiendi (Log. 20).

18 Aliud etiam est *ens positivum*, quod veram habet existentiam, aliud *negativum*, quod existere non potest, idque etiam non *ens* dici-

tur: ac demum ens *privativum*, quod rem quandam non existentem, sive defectum rei in subjecto aliquo denotat; putè tenebras, cæcitatem, quæ absentiam lucis, ac viñus tantum important: *carentias* vocabant nonnulli, *privatives* ali. *Privatio* tamen capacitatem in subjecto *ad terminum*, quo privatus est, ostendit; *carentia* non item.

19 Primum quod in ente considerandum venit, est ejus *essentia*: hac enim est illud, per quod res est hoc quod est, et non aliud. *Essentiam* duplice modo possumus concipere, sive dividere in *physicam*, et *metaphysicam*. *Essentia physica* est complexum omnium proprietatum, quæ in natura cuiusque entis inveniuntur. *Metaphysica* est illud attributum, aut attributa, ex quibus reliquæ proprietates descendere, ac veluti fluere videntur. Si mavis *logicam* etiam adjunge, quæ ex *genere proximo* et *ultima differentia* componitur (Log. 18.), et *speciem* constituit.

20 Corol. 1. *Essentia* igitur rerum est necessaria, ita ut nullum ens possit suam *essentiam* amittere. Est enim *essentia* id, per quod res est id, quod est: ergo si *essentiam* amitteret, esset, quod est; nam adhuc supponitur esse ens; at simul non esset, quia amitteret id, per quod est tale ens: ergo *essentia* est necessaria.

21 Corol. 2. *Essentia* est immutabilis, ita ut ens aliam *essentiam* induere non possit. Eadem quippe contradictio verificaretur, quam modò indicavimus, si ens mutaret *essentiam*:

nam necessariò supponi debet esse idem ens, quod aliam induit *essentiam*; et simul idem non esse, quum amittat id, per quod est id quod est, et non aliud.

22 Corol. 3. *Essentia* est æterna. Nimirum semper verum fuit ens A, ex. g. *necessario*, atque immutabiliter id esse quod est, et non aliud. Neque dicas transmutationes rerum in alias continenter videri, putè lignum in ignem, cineres: hac quippe mutatio non est *essentiæ* in *essentiam*, sed tantum importat lignum existere desivisse, aliaque ejus vice existere cœpisse. Ab æterno enim verùm est *necessario*, atque immutabiliter lignum, ignem, cineres *essentias* diversas habere.

23 Diversitas hæc ab attributis, sive notis characteristicis entis cuiuslibet desumenda est, in hisque *essentia* constituenda. Contendebant cartesiani, ex unico attributo proprietates reliquas descendere, adeoque unum attributum tantum *essentiam* constitutere. Fatendum est, sèpè plures notas characteristicas non inveniri, ex quibus reliquæ profluere concipientur, tamen plerumque non ab una tantum, sed ab pluribus *essentia* potest definiri. Si à nota characteristicâ *rationis*, facultate *sentiendi* exclusa, hominem defunires, cum aliis ratione utentibus confunderes, quales Angelos esse credimus.

24 Corol. 1. Notæ igitur, ex quibus reliquæ proprietates profluere concipiuntur, sunt *essentiales*, sive *essentiam* componunt, reliquæ extra *essentiam* erunt. In homine ex. gr. vis *sentiendi*, et *ratiocinandi* notæ characteristicæ

sunt ex quibus profluere intelliguntur facultas ridendi, loquendi etc. quæ idcirco *proprietates* dicuntur.

25 Corol. 2. Notæ, quæ essentiam consti-tuunt, à priori (Log. 214) demonstrari non pos-sunt: secus est dicendum de proprietatibus, quæ ab essentia dimanant; hæc quippe ab attributis essentialibus demonstrari possunt: ex. gr. *est animal rationale*: ergo *est capax ridendi*, con-sequentia est à priori deducta. Vis enim riden-di à facultate ratiocinandi profluit.

26 Corol. 3. Ens, cuius attributa essentialia perspecta nobis non sunt, accuratè definire non possumus: quumque pauca sint in rerum universitate, quorum notas characteristicas intímè rimari possimus, essentias rerum ignotas nobis esse fateri debemus, et paucas definitio-nes accuratas habere. Loquor de rebus in sta-tu physico consideratis: aliter enim de rebus moralibus, atque abstractis dicendum est. Ne-que assentior Philosopho cuidam satis nobili, rationem discriminis ita explicanti: "Ideò mens nostra *essenias entium abstractorum*, cuius-modi sunt objecta geometriæ, et moralis phi-losophiæ, tanta perspicuitate dignoscit, quia hæc entia nihil sunt, præter suarum idearum objecta: neque hæc aut sunt, aut quidpiam in se habent, nisi quod illis mens ipsa tribuit, quodque intuitivè percipit... Ideò *entium physi-corum essentias* tantum imperfectè admodum mens nostra dignoscit, uti Deum, materiam, animam hominis, aut brutorum; quia entia hæc essentiam habent ab ideis nostris minimè

pendentem, quamque non nisi summa difficultate observations meditationesque nostræ attingere possunt." Mihi quidem discriminis ra-tio hæc esse videtur, quod res geometricæ et morales plerumque notis simplicissimis cons-tant, quas distinctè mens nostra percipere po-test: secus evenit de rebus in statu physico consideratis, quarum notæ adeò involutæ et complicatæ sunt, quæ aut nullo modo, aut non nisi admodum confusè percipientur. Quod si prima explicatio magis alicui arriserit, eam adoptare per me licet.

27 In dupli statu essentia considerari po-tes, *actuali* nimirūm, et *intelligibili*. In statu intelligibili essentiæ rerum sunt, quæ nondum existunt, aut esse jam desierunt. Status hic ni-hil positivum importat, neque aliud essentiæ intelligibiles sunt, quām ipsum objectum cog-nitionis divinæ; prout in mente Dei attributa essentiam constituentia aliquod esse logicum habent. Res exemplo declaro. Globum terra-queum incendio peritum certò scio. Confla-gratio ejusmodi in præsentiarum nullum esse habet nisi in mente mea, cuius cognitionem terminat, quin ignis ille è vinculis phlogisti dissolutus ultrò citrōque terrestris machinæ li-gamina dirumpat, atque in *vulcanum* conver-tat. Hæc igitur incensio nunc purè intelligi-bilis est, suo tamen tempore exitura, atque ab statu intelligibili ad statum existentiæ transi-tura.

28 Quod si à me quæras, quid status hic existentiæ sive ipsa existentia sit? Respondeo

rem ex eorum numero esse, quæ facillime à quovis concipiuntur, difficulter tamen explicantur; sive quæ explicatione obscuriores fiunt, quam simplici terminorum expositione. Complementum possibilitatis eam appellat Volfius, actualitatem essentiæ alii, alii *realitatem*. Fingas verba licet, nihil unquam clarius dices, quam quod verbum ipsum *existentia* præ se fert; satis enim norunt omnes, verbum hoc indicare ens, de quo id dicitur, in rerum natura reperiri.

29 Quod si ens illud in se rationem sufficientem suæ existentiæ non ab alio, at in semetipso contineat, existentia ejus erit necessaria. Hoc autem Enti supremo tantum convenire potest, quod ab infinita sua natura nullius indigat, in semetipsa includit necessitatem existendi. Reliquæ vero creaturæ, à foecunda Omnipotentis manu è nihilo ad *esse* translatæ, in productione creatoris rationem habent sufficientem existendi. Vide infra dicenda art. 120.

30 Corol. 1. Existential nihil distinctum est ab essentia: est siquidem status (27) essentiæ, quæ ab actione Dei transfertur à non esse ad esse. Globusne tormento bellico explosus distinguitur à semet quiescente? Idem ipso est, motu impresso ab pulvere nitrato translatus ab uno in alium locum. Eodem modo concipere licet inertes rerum essentias perpetuo, ut ita dicam, suo nihilo jacentes, ab energica vi omnipotentiæ transferri ab statu non existendi ad existendum.

31 Corol. 2. Quum status intelligibilis diuersus sit ab actuali (27); optimè cohæret quod

essentia intelligibilis sit necessaria, æterna, immutabilis (20, et seq.); existentia vero contingens, temporaria, ac mutabilis. Rei status est aliis, res eadem est. Status *actualitatis* addit solum actionem creatoris transmutantis rem ab statu purè intelligibili ab statum actualitatis, ut exemplo modò allato explicatum est:

§. II.

Attributa et modi.

32 Attributa dicuntur notæ illæ, quæ ab essentia profluere concipiuntur, quæque etiam *proprietates essentiales* appellantur, eo quod in essentia rationem sufficientem existendi habeant. Neque hoc purum metaphysicorum commentum putas, perindè quasi essentiæ *res* tantum *conventionis* sint, uti placuit Lockio ex cogitare; idemque esset facultatem ridendi in notam characteristicam assumere ad essentiam hominis constituendam, ac vim ratiocinandi, ut nunc fit; pro fonte proprietatum collocare. Sensus enim communis (Log. 273) nos dicit, ad eas notas in quolibet ente rimandas, quæ nobiliores sunt, atque inter ceteras peculiarem characterem imprimunt, quo ab aliis discernantur: ut quid res sit, exponamus, aut illius ideam nobis formemus. Signum igitur est, à natura ipsa nos institui, ut notas, quas præcipuas in ente cognoscimus, ac veluti characteristicæ sunt, illud in tali *specie entis* constituentes, essentiam ejusdem componere.

33 Corol. Attributa essentiæ necessariò in-

sunt, ab illaque abesse non possunt; idcirco ea quæ de essentia supra asseruimus (21) esse æternam, necessariam, immutabilem; ad attributa pariter transferendum est. Posita igitur essentia, et attributa poni necesse est, quum illa sit ratio sufficiens, attributorum; positaque ratione sufficiente, et id, cuius est ratio sufficiens, poni debeat (14); et versa vice, attributis existentibus, essentiam poni necesse est, à qua rationem sufficientem existendi ipsa habent.

34. Plura sunt, quæ neque entis essentiam constituunt, neque ab ipsa diminant, et tamen in eo reperiuntur, ita ut et abesse possint. Entis modi hi appellantur; quos et accidentia vocare solebant peripatetici. In homine præter vim sentiendi, ratiocinandi, ridendi etc. quæ essentialia constitutiva, et proprietates illius sunt, notantur colores, durities, figura, quæ passim in eodem idividuo mutari animadvertemus: hos modos vocamus, aut si magis arreditat, etiam *accidentia* dicere, nullus contradicit.

35. Corol. 1. Modi rationem sufficientem in essentia tantum habere non possunt: alioqui, ipsa posita, necessario ponerentur, neque abesse unquam possent. Necessarium quidem est, essentiam aliqua accidentia comitari, adeoque ipsa est ratio sufficiens, cur accidentia existant: cur autem hæc potius, quam illa ponantur, ratio extra essentiam debet inquiri.

36. Corol. 2. In attributis pariter inquiri non debet ratio sufficiens existendi modorum, prop-

ter adductam nuper rationem: essent enim necessarii, quemadmodum necessaria sunt et attributa. Ab alio igitur extra essentiam hæc ratio petenda est, quam definire circumstantiae ipse docere nos debent.

37. Schol. In modis concipere etiam possimus essentiam, et proprietates, quæ nihil aliud sunt, quam ipsorum existendi modus. Omne enim quod ens est, habere debet id, per quod tale ens est, et non aliud (19); à quo etiam fluunt quædam agendi, aut existendi proprietates, quæ in modificationibus facile distingui possunt. Motus, qui est quædam modificatione substantiarum, est "translatio corporis ab uno in alium locum:" en ejus essentiam. *Velocitas* autem, *rectitudo* etc., tamquam ejus proprietates concipi possunt. Alia infra dabimus §. 2. cap. 5.

CAPUT SECUNDUM.

ENTIS POSSIBILITAS, ET IMPOSSIBILITAS.

§. I.

Notiones, et divisiones possibilis, et impossibilis.

38. Possibile est omne id, in cuius essentia nulla datur incohærentia notarum illam constituentium; sive quod nullam involvit contradictionem, adeoque ejus essentia ab statu intelligibili ad statum actualitatis transferri potest (27). Manifestum est hanc constitutivorum concordiam, ex qua entis non repugnantia ad existendum exoritur; ipsi *intrinsecum* esse de-

bere. Alia enim est *possibilitas extrinseca*, quæ sita est in causa producente, à qua res transfertur ab statu *potentialitatis* ad statum existentiae. Hinc prima dicitur *possibilitas intrinseca*, et *formalis*; altera *extrinseca*, et *causalis*.

39 Ex notione possibilis altera ipsi opposita sponte descendit. Quidquid nempè contradictionem inter constitutiva essentialia involvit, neque esse ullum intelligibile habere potest, neque ad statum actualitatis transferri; adeoque non possibile sive impossibile erit. Impossibilitas ab incohærentia sive repugnantia notarum, quæ illius essentiam componere deberent, repetenda est. Quadratum rotundum ideo impossibile concipitur, quod nota sive character quadraturæ angulositatem includit, cui omnino repugnat altera rotunditatis: idcirco quadratum rotundum esset simul quadratum, quod supponitur; et simul non esset, quia rotundum; cuius idea idem ferè exprimit ac non angulosum, aut saltem quatuor angulis non distinctum. Impossibilitas hæc dicitur *absoluta*, et *metaphysica*.

40 Corol. Quidquid existit in natura rerum, aut olim extitit, vel existet, possibile est: non tamen quidquid est possibile, necessario existentiam habere debet. Valet igitur deductio ab actu ad potentiam, ut ajunt Dialectici: nulla est à potentia ad actum. Ea, quæ numquam potentiam existendi ad actum reducent, purè possibilia non incongrue dicuntur.

41 Plura sunt etiam, quorum aptitudo ad existendum ex hypothesi repugnat ut modo

enuntiata purè possibilium, quæ ex suppositione, quod sint purè possibilia, existere non possunt: alicui existerent, ut ponitur, et simul non existerent, quod ipsamet notio purè possibilis includit. Hæc impossibilitas *conditionata*, aut *hypothetica* dicitur. Altera est *impossibilitas naturalis*, quæ, attentis naturæ viribus, aliquid fieri non posse denotat, eo quod leges ab Auctore naturæ dictatæ hujusmodi indolem rebus impresserunt. Quum verò leges naturæ impositæ liberrimè sint; ipse, qui eas dictavit, sibi facultatem non interdixit aliter operandi. Descensus gravium à lege imposta rebus materialibus invicem *gravitandi* profluit: ipse tamen, qui hoc jussit, ferrum contra naturalem gravitatem sursum per aquas ferri atque ad manum Elisæ venire, imperare potuit. Demùm, quæ non nisi magna difficultate, adeoque raro admodum evenire solent, *moraliter impossibilia* dicuntur.

42 Corol. Ex hactenus dictis haud ægrè deduces, quænam *naturaliter possibilia* sint; ea nempè quæ naturæ vires non excedunt. At quæ, licet viribus naturæ resistant, Omnipotentis manus patrare valet, *supernaturaliter possibilia* dicuntur; denique omnia, quæ, nulla difficultate obstante, accidere facile possunt, *moraliter possibilia* dictantur.

§. II.

Rerum possibilia intrinseca rursus examinatur.

43 Cartesius, vir acerrimo ingenio prædi-

tus, ut nonnulla, quæ ejus systema convellebant, explanaret, possibilitatem rerum à libera Dei voluntate pendere excogitavit. Per ipsum quadratum rotundum ideo impossibile est, quia Deus ita decrevit: quod si quadrata rotundis miscere voluisset, nullam hæc figura chimerica contradictionem includeret. In rebus metaphysicis hujusmodi paradoxa invenire, atque utcumque sustinere difficile non est: ea tamen intellectui à partium præjudiciis libero persuadere, numquam eveniet.

44. *Positio. Rerum possiblitas intrinseca non dependet à libera Dei voluntate.* Prob. Si possiblitas penderet à Dei voluntate, posset facere, quæ contradictionem includunt, sive ut res simul esset, et non esset; hoc fieri non potest: ergo possiblitas est independens à libero Dei arbitrio. Prob. min. Per actionem, qua Deus faceret, ut res esset, illam poneret; per alteram, qua faceret, illam non esse, eadem destrueret; nimirū duobus viribus oppositis, ac se invicem destruentibus operaretur: ergo nullus sequeretur effectus. Quod si dicas, hoc facere Dei voluntatem, ut tollatur hæc contradictione, ac vi decreti divini id quod prius contradictionem includebat, amplius eam non involvat; pugnantia loqueris, ac tuo te cultro jugulas. Nam si circulum quadratum ex. g. Deus vellet existere, et contradictionem non involvere; vellet circulum esse, ut ponitur: at si hic circulus est, in ejus idea clara, et distincta continetur exclusio angulositatis quadratæ: ergo possum affirmare illum non esse quadratum: ce-

teroqui ponis illum esse à voluntate Dei quadratum: ergo adhuc remanet contradic^{tori}um.

45. *Confirm.* Essentia rerum sunt necessariae, et immutabiles (20); at si possiblitas à Dei voluntate manaret, essentia contingentia, ac mutabiles essent; quippe vi decreti divini, id quod in suis constitutivis nullam incohären^{tiam} involvebat, eam involveret, ac versa vice: ergo contruit effatum illud Leibnitii Cartesio connivens: *Deus essentia sua est fons possibilium, voluntate sua essentiarum.*

46. *Corol. 1.* Omnipotentia Dei non est intrinseca rerum possiblitas, sed tantum extrinseca, à qua dependet tamquam à causa producente. Sublata igitur omnipotentia, adhuc remaneret coherētia constitutivorum; in qua rerum possiblitas sita est; quamvis in illa absurdā hypothesi possiblitas extrinseca, qua entia ad statum existentiæ traducerentur, afferatur. Neque aliquod constitutivum intrinsecum, nempè dependentia à Deo, ab ipsis toleretur: semper enim verum esset, quod si aliquando existerent, ab omnipotentia suam existentia nancisci deberent.

47. *Corol. 2.* Illud tantum est dicendum *metaphysicè impossibile*, cuius notæ characteristicæ pugnare invicem perspicue videntur. Hinc magna attentione opus est ad definiendum, num res aliqua sit impossibilis. Posset enim contingere, pugnam illam ab adjunctis provenire, quin rerum intrinseca constitutiva contradictionem involvant; quod rem solum hypotheticè impossibilem redderet (41). Demum quum

energia naturæ intimè nobis perspecta non sit, non idcirco res *naturaliter impossibilis* dicenda est, quod introspicere nequeamus, qua ratione aliquid fieri possit. Ceteroquin, quæ contra leges naturæ pugnare videmus ea perspicuitate, qua cetera juxta naturæ leges fieri conspicimus, *naturaliter impossibilia* esse, sensus communis nos docet.

48 Arg. 1. Si rerum possiblitas ab voluntate Dei non penderet, ejus omnipotentia minueretur: hoc non est admittendum; ergo possiblitas à Dei voluntate repeti debet. R. neg. maj. In idea omnipotentiaz perspicue, atque evidenter solum involvitur id facere, quod fieri potest, minimè chimærica atque absurdæ patrare? Quæ enim esset illa potentia, quæ duas actiones, aut vires invicem pugnantes, ac semet destruentes exereret, ut rem produceret? quod in rebus chimæricis fieri supra ostendimus. (44). Neque carere ejusmodi absurdæ potentia, est aliqua perfectione minui: immo quia est infinitè perfecta, ad absurdæ extendi non debet; quemadmodum quia est infinitè sancta, caret potentia ad peccandum.

49 Insistes. Si possiblitas non dependet à voluntate Dei, voluntas Dei pendet à possiblitate: at hæc dependentia est imperfectio: ergo. R. dist. maj. pendet à possiblitate, tamquam à termino extrinseco sua actionis, conc. maj. tamquam ab aliquo potentiam suam adjuvante, neg. maj. "Nonne Deus, ait P. Mako, etiam ad res cognoscendas opus habet cognitionum' suarum objecto? Nec tamen ulla in eum redundat

imbecillitas. Nempe non indiget Deus his tamquam causis molitionem adjuvantibus, sed tamquam terminis, quibuscum operatio Dei effectrix connectatur." *Mako Ont. n. 26.*

50 Inst. 2. Res non possunt habere suarum notarum concordiam nisi à voluntate, aut ab omnipotentia Dei: ergo ab alterutra est repeatenda possiblitas. *Prob. ant.* Hæc concordia est perfectio: at omnis perfectio descendit à Deo: ergo. R. dist. ant. non possunt habere etc., in statu purè intelligibile aut *logico*, neg. ant. in statu physico, conc. *Dist.* etiam maj. prob. hæc concordia est perfectio intelligibilis, et logica, conc. maj. physica, subdist. quando est in statu purè intelligibili, neg. maj. in statu physico, conc. maj. Eisdem terminis procedi debet ad distinctionem minoris.

51 Argum. 2. Ab æterno existit rerum possiblitas: atqui ab æterno solum attributa divina existunt: ergo in his est ponenda, nimirum in omnipotentia, à qua producuntur. R. dist. maj. ab æterno existit *logicè* sive in statu purè intelligibili, conc. maj. existit *physicè*, neg. maj. vide dicta art. 22. id enim, quod de essentia inibi diximus, possiblitali adamus sim quadrat.

52 Inst. Non potest admitti aliquid etiam logicè æternum, præter Deum, ergo. *Prob. ant.* Non potest admitti aliquid neque *logicè* infinitum, præter Deum: ergo neque æternum. *Prob. cons.* ideo primum, quia infinitudo est attributum divinitatis: at æternitas est etiam ipsius attributum: ergo. R. negatis duobus ant. dist. maj.

ulti^mi syllogismi. Ideò dumtaxat quia est attributum divinitatis, neg. maj. et quia infinitudo logica necessariò arguit etiam physicam, conc. maj. Infinitudo logica est infinitas possibilis, quæ eo ipso, quod possibilis sit, et physice existere debet. Si enim perfectio existentia illi deficeret, infinita non esset. Ex eo autem, quod res sint possibles, minimè deducitur easdem existere: imò deducitur ipsas ab æterno non extitisse, eo quod tantum logicæ æternæ sint.

53 Corol. Ex hactenus dictis spontè deducitur, adæquatam rerum possibilitatem, quæ et intrinsecam, atque exirinsecam, includit, statuendam esse in omnipotencia Dei, et concordia constitutivorum essentiam componentium.

CAPUT TERTIUM.

De generalibus entis affectionibus.

Generales entium affectiones illas vocant metaphysici, quæ cuilibet enti communes sunt: proprietates etiam transcendentes licet appellare, eò quod omnia entium genera pervadant, aut transcendent. Veteris scholæ Auctores has sex affectiones transcendentes posuerunt *Res*, *Ens*, *Verum*, *Bonum*, *Aliquid*, *Unum*; vide licet de omni, quod intra universitatem possibilium concipi potest, verè possunt sex hæc attributa prædicari, quod sit *res*, *ens*, *verum*, *bonum*, *aliquid*, *unum*. Parum de vocabulis solliciti, id tantum explicare debeimus, quod ali-

quam notionem dilucidiorē continet. Manifestum quippe est, tria illa *res*, *ens*, *aliquid* pura puta vocabula esse, quæ idem met fere significant, quin thesaurum metaphysicarum notiorum adaugeant. Quare de veritate, bonitate, atque unitate entis tantum nobis dicendum erit.

§. I.

De veritate entis.

54 De veritate logica jam disseruimus alibi (Log. 139.): sermo hic nobis est de *veritate metaphysica*, per quam res verè est id, quod est; idcirco eam definire sic possumus: "conformitas entis cum sua essentia." Essentia autem omnes rerum possibilium esse quoddam logicum, sive *intelligibile* habuerunt ab aeternitate in mente divina, in qua ideæ archetypæ rerum omnium existebant, ac veluti in tabula (si ita loqui fas est) universitas rerum, ac futurorum omnium eventuum series representabatur. Conformatas igitur uniuscujusque entis cum illa imagine archetypa ea omnia exhibente, quæ ab æterno veluti in tabula designabantur, veritas metaphysica dici etiam potest.

55 Corol. Omnia igitur entia veritatem transcendentalē habent; nempè vera sunt eo sensu, quo omnis res est id, quod est: sive conformis est essentia, quæ in divina mente repræsentatur. Mendacium ipsum hoc sensu veritatem metaphysicam continet, ac verum est, ipsum esse dictum suo objecto non conforme.

ulti^mi syllogismi. Ideò dumtaxat quia est attributum divinitatis, neg. maj. et quia infinitudo logica necessariò arguit etiam physicam, conc. maj. Infinitudo logica est infinitas possibilis, quæ eo ipso, quod possibilis sit, et physice existere debet. Si enim perfectio existentia illi deficeret, infinita non esset. Ex eo autem, quod res sint possibles, minimè deducitur easdem existere: imò deducitur ipsas ab æterno non extitisse, eo quod tantum logicæ æternæ sint.

53 Corol. Ex hactenus dictis spontè deducitur, adæquatam rerum possibilitatem, quæ et intrinsecam, atque exirinsecam, includit, statuendam esse in omnipotencia Dei, et concordia constitutivorum essentiam componentium.

CAPUT TERTIUM.

De generalibus entis affectionibus.

Generales entium affectiones illas vocant metaphysici, quæ cuilibet enti communes sunt: proprietates etiam transcendentes licet appellare, eò quod omnia entium genera pervadant, aut transcendent. Veteris scholæ Auctores has sex affectiones transcendentes posuerunt *Res*, *Ens*, *Verum*, *Bonum*, *Aliquid*, *Unum*; vide licet de omni, quod intra universitatem possibilium concipi potest, verè possunt sex hæc attributa prædicari, quod sit *res*, *ens*, *verum*, *bonum*, *aliquid*, *unum*. Parum de vocabulis solliciti, id tantum explicare debeimus, quod ali-

quam notionem dilucidiorē continet. Manifestum quippe est, tria illa *res*, *ens*, *aliquid* pura puta vocabula esse, quæ idem met fere significant, quin thesaurum metaphysicarum notiorum adaugeant. Quare de veritate, bonitate, atque unitate entis tantum nobis dicendum erit.

§. I.

De veritate entis.

54 De veritate logica jam disseruimus alibi (Log. 139.): sermo hic nobis est de *veritate metaphysica*, per quam res verè est id, quod est; idcirco eam definire sic possumus: "conformitas entis cum sua essentia." Essentia autem omnes rerum possibilium esse quoddam logicum, sive *intelligibile* habuerunt ab aeternitate in mente divina, in qua ideæ archetypæ rerum omnium existebant, ac veluti in tabula (si ita loqui fas est) universitas rerum, ac futurorum omnium eventuum series representabatur. Conformatas igitur uniuscujusque entis cum illa imagine archetypa ea omnia exhibente, quæ ab æterno veluti in tabula designabantur, veritas metaphysica dici etiam potest.

55 Corol. Omnia igitur entia veritatem transcendentalē habent; nempè vera sunt eo sensu, quo omnis res est id, quod est: sive conformis est essentia, quæ in divina mente repræsentatur. Mendacium ipsum hoc sensu veritatem metaphysicam continet, ac verum est, ipsum esse dictum suo objecto non conforme.

56 Schol. Nonnulli veritatem entis in eo sitam esse ajunt, quod res sint cognoscibiles, ac respondeant notionibus, quas de ipsis intellectus formare potest. Alii in eo ponunt, quod ens eo ipso quod possibile sit, à contradictione liberum est, ac proinde cum principio contradictionis congruit. Deinde quoniam nihil est, nec esse potest sine ratione sufficiente, quodlibet ens congruit cum principio rationis sufficientis; atque in hujusmodi convenientia cum utroque principio veritatem transcendentalē collocant. Explicationes diversae sunt, idem tamen objectum referunt.

§. II.

De entis bonitate.

57 *Bonitas metaphysica*, de qua hic nobis sermo, nihil commune habet cum bonitate morali, nisi quod et hæc rationem bonitatis metaphysicæ participat. Ceteroqui malum ipsum morale bonitatem suam habet *transcendentalem*, seu metaphysicam. Hæc nimirū est ratio illa; per quam ens perfectum in sua essentia constituitur, seu nihil illi deest, ut sit tale, et non aliud, unde et *perfectio* ab aliis solet nuncupari. Neque hæc explicatio multum differt ab ea, quam passim adhibent recentiores, *perfectiōnem*, seu *bonitatem transcendentalē* in eo stantentes, quod res quilibet apta sit ad finem sibi ab Auctore naturæ præstitutum. Hoc enim sponte descendit ex eo, quod ens habeat ea

constitutiva, per quæ in suo genere perfectum constituitur.

58 Bonitas, seu perfectio duplex distinguitur; altera *essentialis*, quam art. antec. explicavimus; ac tale nomen sortitur, quod ab ente salva ejus essentia abesse nequit: *accidentalis* altera, quæ idcirco abesse potest, immutata rei essentia, eam tamen quodammodo perficit. In homine membrorum integritas, vigor, concinnitas, perfectiones sunt, quas frustra in omnibus requiras, etiamsi perfectione essentiiali numquam destitui possint.

59 Corol. In duplice sensu accipi potest, quod res sit in suo *genere perfecto*. Si de perfectione essentiali sermo sit, res omnes hoc sensu perfectæ sunt: quum nihil illis desit, ut sint id, quod sunt, ac fini ab rerum Conditore præstituto deseruant. Quod si de perfectione accidentalì loquamur, illud erit in suo *genere perfectum*, cui omnes perfectiones accidentales sibi respondentes obtigerint.

60 Schol. Non abs re erit alias hic inserere notiones, quæ etsi ad thema propositum non pertineant, affinia tamen sunt, atque ex prædictis notionibus descendunt. Perfectio *comparativa*, quæ ad *accidentalem* referri debet, ab entium collatione definitur. Illud altero perfectius dicitur, quod majorem numerum notarum perfectionem accidentalem constituentium includit; aut easdem notas maiore perfectione donatas possidet. Vir litteris excultus perfectior erit altero, qui nescit quatuor conjungere verba. Ceterum comparatio intercedere debet in-

ter notas ejusdem generis; plerumque enim accidit, ut res perfectior in quodam genere, in altero imperfectior sit. Rusticus philosophum s^epius viribus, ac bona valetudine superat; etiamsi ab illo mentis cultura excedatur. Grandus etiam imperfectionis modo hacten^ū exposito aestimari debent. Non quod ens aliquod perfectione, seu bonitate transcendentali care re possit: omnia quippe in se spectata perfectione gaudent, qua perfecta in suo genere (19) constituuntur; sed quia cum aliis collata, minoris sint perfectionis, ac proinde imperfecta dici possint. Sic animalia quedam imperfecta dicimus, quae omnem perfectionem sui generis continent, ut insecta; quia cum aliis perfectioribus comparata, deterioris sunt conditionis. Hoc sensu creaturæ imperfectæ, imò imperfectissimæ censenda sunt, si cum infinita entis supremi perfectione eas contulerimus.

§. III.

De entis unitate.

61 Illud dicitur *unum* in suo genere, quod non est divisum in plura ejusdem denominationis; ex. g. acervus frumenti erit unus, quamdiu grana simul congesta sint: quæ si in minores conglomerationes distribuantur, jam loco unius plures acervi consurgent.

62 Corol. 1. Res eadem diversimodè considerata potest esse una, et multiplex. Insistendo exemplo modò allato, acervus tritici est unus acervus, quamvis non sit unum granum,

sed ex pluribus coalescat. Hoc passim ocurrat in his quæ tota per *aggregationem* vocantur. Divisio igitur entis in plura alterius denominationis, ejusdem unitatem non destruit.

63 Corol. 2. Non est confundenda unitas cum absoluta *indivisibilitate*. Totæ enim per *aggregationem* divisibilia sunt in plura minora ejusdem denominationis. Ens tamen eo genere, quo unum, indivisible etiam est. Acervus tritici indivisibilis non est; neque verò illum divisoris, quin primam ejus unitatem destruxeris, fiantque plures acervi.

64 Schol. Ex unitate hacten^ū exposita notio *individuali* sponte fluit. Individuum illud explicant, quod est *indivisum à se*, et *divisum ab aliis*. Ens quodlibet eo sensu, quo est unum, etiam est individuum, sive indivisum à se, et divisum ab aliis. Nimirū principium seu ratio sufficiens individuationis, est unitas essentia, qua quisque suo modo *essendi*, et existendi ab aliis divisus est.

65 Corol. Unitas *individualis* dicitur etiam *numerica*; est enim id, per quod ens unum numero constituitur in sua specie. Unde etiam *unitatem specificam* distinguere oportet, quæ plures numero distincti in specie convenient; uti Petrus et Paulus, qui etiamsi numericè distincti sint, sub eadem specie humana comprehenduntur. Quæ verò etiamsi *numero* et *specie* differant, *genere* convenient (Log. 19.), *unitatem genericam* habent: sic omnia facultate sensiendi prædicta, sub genere animalium includuntur. Unitas, *identitas* etiam solet nuncupari:

unde non infrequentes sunt loquitiones; esse *idem specie*, *genere ect.* *idenitas specifica*, *generica*, quæ tantum similitudinem, sive unitatem in genere, aut specie indicant.

66 Rursus unitas, vel est *simplicitatis*, vel *compositionis*. *Unum* erit simplex si partibus distinctis non coalescat, ut Deus, Angelus, anima; quod si partibus distinctis constet, erit *compositum*, ut homo ex corpore et anima. Porro si partes natura sua destinatae sint ad *unum* componendum; *totum* aut *unum per se* vocatur: quum vero partes fortitudine congregantur, quin natura sua ad compositionem tendant, dicetur *unum per accidens*. Exemplum habes in anima et corpore, quæ ex se ad hominem componendum intendunt, adeoque *unum per se* constituant. Plures vero homines civitatem componentes, *unum per accidens* efficiunt.

67 Inter præcipuas unitatis per accidens species recensenda est *unitas ordinis*. Ordo est dispositio rerum secundum aliquam analogiam inter ipsas relictum. Exemplum vulgare est bibliotheca, in qua libri ordinantur juxta classes scientiarum, ad quas pertinent. Ordo vel *simplex* est, vel *compositus*. Simplex ille erit, in quo unica tantum ratio analogia dispositionis reluet: quemadmodum si in bibliotheca nullam aliam regulam sequaris ab libro distribuendos, quam scientiarum diversitatem. Quando vero præter dicta, et molis, et auctorum antiquitatis rationem habueris, ordo erit compositus.